Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Sóc Trăng

 Phúc đáp văn bản số 2274/SXD-QHKT ngày 02/11/2022 của Sở Xây dựng
tỉnh Sóc Trăng (văn bản 2274/SSXD-QHKT) về việc hướng dẫn một số nội
dung có liên quan đến công tác tổ chức lập quy hoạch đô thị, quy hoạch xây
dựng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, Bộ Xây dựng hướng dẫn như sau:

 1. Về xác định trường hợp là đô thị mới

 Theo khoản 2 Điều 3 Luật Quy hoạch đô thị được sửa đổi, bổ sung tại Luật
số 35/2018/QH14 quy định “ Đô thị mới là đô thị dự kiến hình thành trong
tương lai theo quy hoạch hệ thống đô thị và nông thôn, được đầu tư xây dựng
từng bước đạt các tiêu chí của đô thị theo quy định của pháp luật.”

 Tại Điều 4 Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14/01/2013 của Chính phủ
về quản lý đầu tư phát triển đô thị và Thông tư số 12/2014/TT-BXD ngày
25/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn lập, thẩm định và phê duyệt
Chương trình phát triển đô thị, UBND cấp tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo xây dựng,
phê duyệt chương trình phát triển đô thị toàn tỉnh, trong đó có đô thị mới để cụ
thể hóa các chỉ tiêu phát triển đô thị, danh mục và lộ trình triển khai thực hiện
quy hoạch xây dựng vùng tỉnh (quy hoạch tỉnh).

 Hiện nay, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 241/QĐ-TTg
ngày 24/02/2021 phê duyệt Kế hoạch phân loại đô thị toàn quốc giai đoạn 2021-
2030 (Danh mục đô thị thực hiện phân loại đô thị toàn quốc giai đoạn 2021-
2025 và giai đoạn 2026 – 2030). Theo đó, đã xác định danh mục các đô thị thực
hiện phân loại đô thị toàn quốc giai đoạn 2021 – 2030, bao gồm các đô thị mới.

 Như vậy, việc quy hoạch đô thị mới làm cơ sở thực hiện, đầu tư xây dựng,
phân loại đô thị và phân loại tiêu chuẩn đơn vị hành chính đô thị cần căn cứ vào
quy hoạch hệ thống đô thị và nông thôn, chương trình phát triển đô thị và Kế
hoạch phân loại đô thị toàn quốc nêu trên.

 2. Về trình tự lập quy hoạch chung đô thị đối với đô thị Trần Đề

 Theo văn bản số 2274/SXD-QHKT, căn cứ Quyết định số 241/QĐ-TTg và
Chương trình phát triển đô thị tỉnh Sóc Trăng, thị trấn Trần Đề sẽ được định
hướng mở rộng, phát triển đạt tiêu chí đô thị loại IV với phạm vi bao gồm thị
trấn Trần Đề và một số xã. Do đó, việc lập Quy hoạch chung đối với đô thị Trần

BỘ XÂY DỰNG
_________

Số: 123/BXD-QHKT

V/v hướng dẫn một số nội dung có liên
quan đến công tác tổ chức lập quy
hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng trên
địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________

Hà Nội, ngày 11 tháng 01 năm 2023

2

Đề được thực hiện theo quy trình thủ tục đối với đô thị mới; theo Điều 19, Điều
44 Luật Quy hoạch đô thị, trách nhiệm, thẩm quyền tổ chức lập, thẩm định và
phê duyệt quy hoạch chung đô thị Trần Đề thuộc UBND tỉnh Sóc Trăng.

 Việc UBND tỉnh Sóc Trăng giao các cơ quan trực thuộc UBND tỉnh tổ
chức lập nhiệm vụ, đồ án quy hoạch chung đô thị mới phải đảm bảo phù hợp với
quy định về ủy quyền cho cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương theo quy
định tại Luật Tổ chức chính quyền địa phương, đồng thời, đảm bảo thực hiện
đầy đủ các trình tự, thủ tục về lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch đô thị theo
quy định.

 Về việc thông qua Hội đồng nhân dân đối với quy hoạch chung đô thị mới,
Luật Quy hoạch đô thị không quy định về việc báo cáo Hội đồng nhân dân đối
với quy hoạch chung của đô thị mới trước khi phê duyệt quy hoạch. Việc báo
cáo, trình Hội đồng nhân dân xem xét, quyết định về quy hoạch chung đô thị
mới đề nghị Sở Xây dựng căn cứ Luật Tổ Chức chính quyền địa phương để
tham mưu UBND tỉnh tổ chức thực hiện. Theo quy định tại khoản 5 Điều 44
Luật Quy hoạch đô thị, khoản 4 Điều 34 Luật Xây dựng năm 2014 được sửa đổi,
bổ sung tại Luật số 35/2018/QH14, các quy hoạch cần báo cáo Hội đồng nhân
dân trước khi cơ quan có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch gồm: Quy hoạch
chung thành phố, thị xã, thị trấn; Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, vùng
huyện; Quy hoạch xây dựng khu chức năng; Quy hoạch xây dựng nông thôn.

  Theo quy định tại khoản 6 Điều 44 Luật Quy hoạch đô thị, Ủy ban nhân
dân thành phố, thị xã, thị trấn có trách nhiệm báo cáo Hội đồng nhân dân cùng
cấp về quy hoạch chung đô thị trước khi quy hoạch này được cơ quan nhà nước
có thẩm quyền phê duyệt; Tại khoản 3 Điều 31 Nghị định số 37/2010/NĐ-CP
ngày 07/4/2010 của Chính phủ quy định đối với đồ án quy hoạch chung đô thị từ
loại IV trở lên, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm lấy ý kiến thống nhất
của Bộ Xây dựng bằng văn bản trước khi phê duyệt (không yêu cầu đối với
nhiệm vụ). Pháp luật hiện hành về quy hoạch đô thị không quy định về trình tự
thực hiện trong trường hợp này.

 Trên đây là ý kiến Bộ Xây dựng để Sở Xây dựng tỉnh Sóc Trăng được biết
và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng BXD (để b/c);
- VT Vụ QHKT (để b/c);
- Lưu VT, QHKT.

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ QUY HOẠCH - KI ẾN TRÚC

PHÓ VỤ TRƯỞNG

(đã ký)

Vũ Anh Tú